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Wiadomo, że w wielu urządzeniach najroz¬
maitszych typów, np. w urządzeniach zabezpie¬
czających, sterowniczych, przy kontroli warun¬
ków pracy na dole kopalni, czy przy kontroli
procesów technologicznych, jest zawsze koniecz¬
ne zastosowanie sygnalizacji stanów anormal¬
nych oraz stanów zagrożenia. Należy w tym
celu stronę kontrolowaną wyposażyć w odpo¬
wiedni czujnik z zestykiem elektrycznym, uru¬
chomianym w najprostszym przypadku ręcznie,
lub też z zestykiem specjalnym albo też sprzę¬
żonym mechanicznie, elektrycznie czy też ter¬
micznie z działaniem kontrolowanego urządze¬
nia w ten sposób, aby zaistniał przejściowy lub
trwały stan zakłócenia, który mógłby być prze¬
kazany do umieszczonego w innym miejscu od¬
biorczego urządzenia sygnalizacyjnego. Sygnali¬
zacja może być stosowana przy przekroczeniu

różnych dopuszczalnych parametrów, np. po¬
ziomu cieczy w zbiornikach czy wody w rze¬
kach, wychylenia klap i zaworów, pozycji śluz
lub mostów zwodzonych, zawartości gazów tru¬
jących, prędkości obrotowej, ciśnienia gazów
i cieczy, wielkości natężenia oświetlenia, natę¬
żenia lub napięcia prądu, a w najprostszym
przypadku może być spowodowana przez włą¬
czenie łącznika.

Zestyk sygnalizacyjny po stronie kontrolowa¬
nej powoduje zmiany stanu obwodu przesyłają¬
cego sygnał, co jest odbierane przez ^ układ.
Bywa, że kontrolowanie obiektu ogranicza się,
jak wspomniano, do stwierdzenia jednego tylko
stanu, np. alarmu, lecz wymaga i innych sygna¬
łów, np. stanu zagrożenia. W powszechnie sto¬
sowanych dotychczas układach kontrolowanych
wymagałoby to stosowania ich w kilku egzem-



płarzach: najczęściej ile stanów kontrolowa¬
nych, tyle układów kontrolnych i obwodów łą¬
czących obiekt z układem. Obwody łączące prze¬
biegają często po jednej trasie. Przy większych
odległościach, jak i również ze względu na
układ urządzeń kontrolujących obwód, jest eko¬
nomicznie łączyć obwody ze sobą i przesyłać
po jednym obwodzie więcej sygnałów.

Takie właśnie rozwiązanie jest przedmiotem
wynalazku. Układ kontrolny według wynalazku
umożliwia przekazywanie i odbiór wielu sygna¬
łów, przechodzących z jednego obwodu kon¬
trolnego. Mogą to być sygnały z jednego lub
więcej obiektów kontrolowanych.

Obwód elektryczny, który czuwa i przekazu¬
je stan zakłóceniowy musi być pod stałą kon¬
trolą, aby w każdej chwili była zapewniona
gotowość jego do pracy. Dlatego każdy ze sta¬
nów takiego obwodu musi być rozróżniany.
Są trzy stany obwodu kontrolowanego: pierwszy
to stan gotowości do pracy, czyli stan umożli¬
wiający przenoszenie wszelkich sygnałów.
W opisie poniżej przyjęto, że stan ten cechuję
się brakiem . sygnału ' optycznego, Czy innego
w tablicy wskazującej sygnały przyjęte przez
odbiornik układu. Dwa drugie stany z wspom¬
nianych trzech, to stany, w których obwód nie
może przekazywać sygnałów, a mianowicie stan
przerwy i stan zwarcia. Oba są stanami anor¬
malnymi; oba wymagają sygnalizacji zakłóce¬
niowej. Reaguje na nie układ kontrolny i po¬
daje na tablicy sygnał optyczny lub inny.

Układ według wynalazku może przesyłać 8
różnych sygnałów. Tyle zatem sygnałów prze¬
nosi obwód, łączący obiekt kontrolowany z od¬
biornikiem układu. Trzy z nich wiąćą się, jak
zaznaczono, z samym obwodem. Z obiektu kon¬
trolowanego (lub obiektów kontrolowanych)
można zatem przesyłać wiele sygnałów, a nie
jeden jak w dotychczas stosowanych układach.

Sygnały te przesyła się w większości za po¬
mocą prądu stałego. W układzie według wyna¬
lazku dla uzyskania większej liczby różnych
sygnałów, wprowadza się jako ich nośnik rów¬
nież prąd zmienny o częstotliwości 50 Hz. Jako
element, dyskryminujący sygnał prądu stałego
a przepuszczający sygnały prądu zmiennego,
stosuje się kondensator.

Obsługa obiektu kontrolowanego w wielu
przypadkach (np. w kopalni) musi być nie¬
zwłocznie zawiadomiona o" stanie zakłócenio¬
wym, na przykład za pomocą syreny. W ukła¬
dzie według wynalazku sygnalf zwrotny prze¬
kazuje się nie po oddzielnym obwodzie, lecz

po wspólnym, po którym przychodzą sygnały
zakłóceniowe. Mianowicie po odebraniu sygnału
zakłóceniowego, a ściśle sygnału alarmu,
w obwód zostaje włączony prąd o częstotli¬
wości akustycznej, który jest poprzez transfor¬
mator odbierany przez syreny. Uzwojenie
pierwotne transformatora jest w obwodzie
kontrolnym; w przypadku wielu obiektów
uzwojenia te mogą być kontrolowane (włączone
lub zwierane) przez zestyki czujników, które
nadały sygnał zakłóceniowy do urządzenia od¬
biorczego.

Przykładowe rozwiązanie układu według wy¬
nalazku jest przedstawione na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 uwidacznia układ, który jest urzą¬
dzeniem odbiorczym, a . fig. 2 — układ będący
urządzeniem nadawczym.

Elementami zasadniczymi urządzenia odbior¬
czego są trzy przekaźniki: N, Zi C. Obok prze¬
kaźników śą tu lampy sygnałowe: LA, LPt LZ.
Przekaźnik Z jest przekaźnikiem dwuzwojenib-
Wym. Uzwojenie górne jest wzbudzone prądem
z baterii układu, a dolne prądem zmiennym
50 Hz po wyprostowaniu go w układzie Graetza.
Uzwojenie dolne jest opóźnione na przyciąga¬
nie, co przy źródłach włączonych na oba uzwo¬
jenia powoduje, że przekaźnik N pracuje na
prąd stały. Również dwuzwojeniowy jest prze¬
kaźnik N. Jednouzwojeniowy przekaźnik C jest
opóźniony na zwalnianie.

Po stronie nadawczej układu (fig. 2) są uwi¬
docznione sprężyny zestykowe czujników lub
przycisków, które włączają odbiorniki, konden¬
satory, diody oraz opornik z diodą kontrolówa-"
ny przez zestyki.

Przekaźniki reagują na sygnały z obwodu
według niżej podanego schematu.

Zwarcie obwodu kontrolnego przyjmuje się
jako zadziałanie wszystkich trzech przekaźni¬
ków N, Z, C.

Przerwa obwodu kontrolnego przyjmuje się
jako stan bierny wszystkich trzech przekaź¬
ników.

Gotowość obwodu do pracy, czyli dó przeno¬
szenia sygnałów zakłóceniowych z obiektu kon¬
trolowanego lub z powrotem, przyjmuje się
jako stan czynny przekaźnika Nt przy stanie
biernym przekaźników Z i C.

Pierwszy sygnał zakłóceniowy od obiektu
kontrolowanego przyjmuje się jako star\ czyn¬
ny przekaźników Z i Ci stan bierny przekaź¬
nika N:

Drugi sygnał zakłóceniowy od obiektu kon¬
trolowanego przyjmuje się jako stan czynny

•przekaźnika Ni stan bierny na przemian ze
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stanem czynnym przekaźników Z i C, które im¬
pulsują.

Trzeci sygnał zakłóceniowy od obiektu kon¬
trolowanego przyjmuje się jako impulsowanie
przekaźnika N przy stanie biernym przekaźni¬
ków Z i C.

Czwarty sygnał zakłóceniowy od obiektu kon¬
trolowanego przyjmuje się jako impulsowanie
przekaźników C i N (przy stanie biernym prze¬
kaźnika Z).

Sygnał zwrotny akustyczny od układu do
obiektu kontrolowanego, powstający przy czyn¬
nym przekaźniku C, odbiera się za pomocą
syreny przy tym obiekcie.

Przekaźnik N działa w obwodzie Ol: minus
baterii akumulatorów, sprężyny 10 i 9 oraz 7
i 6 przekaźnika C, układ prostowników, uzwo¬
jenie ab przekaźnika N, sprężyny 3 i 2 prze¬
kaźnika N, sprężyny 2 i 1 przekaźnika C, prze¬
wód ujemny obwodu kontrolowanego, uzwoje¬
nie ab transformatorów głośnikowych T i styki
1 i 2 przycisków alarmowych PAl, PA2, PAS
sygnalizatorów, włączonych szeregowo w obwód,
opór końcowy RK, przewód dodatni obwodu
kontrolowanego, sprężyny 6 i 5, plus baterii
akumulatorów.

Uzwojenie ab przekaźnika N jest tak dobrane,
źe działa przy włączonym oporze końcowym
RK. Przekaźnik N przerywa swoimi sprężyna¬
mi 2 i 3 obwód Ol i tworzy obwód 02: minus
baterii akumulatorów, uzwojenie ab przekaźni¬
ka Z, uzwojenie cd przekaźnika N, sprężyny
1 i 2 przekaźnika N i dalej jak pozostała część
obwodu Ol.

Przekaźnik N utrzymuje się w stanie czyn¬
nym na swoim uzwojeniu cd. Przekaźnik Z ma
tak dobrane uzwojenie ab, że przy określonym
oporze RK pozostaje on w stanie biernym
w obwodzie 02.

Działanie przekaźnika C jest uzależnione od
działania przekaźnika Z; w tym przypadku jest
on w stanie biernym.

Po zadziałaniu przekaźnika N, przy biernym
stanie przekaźników Z i C, żadna z lampek sy¬
gnalizacyjnych nie ma zamkniętego obwodu.
Ten stan przekaźników odpowiada stanowi nor¬
malnemu obwodu kontrolowanego, czyli jego
gotowości do przenoszenia sygnałów.

Jeżeli w obwodzie kontrolowanym zostaną
zwarte zestyki czujnikowe lub zostanie naciś¬
nięty chwilowo w sygnalizatorze PAl przycisk
alarmowy, to w obwodzie 02 zostanie przerwa¬
ny stykami 1 i 2 tego przycisku obieg prądu
stałego, co powoduje stan bierny przekaźnika N.

Włączony szeregowo kondensator KS umożli¬

wia przebieg prądu izmiennęgo w obwodzie:
nacisk b źródła prądu zmiennego o częstotli¬
wości 50 Hz, obwód Ol, zacisk a tego źródła.
Prąd zmienny przechodząc przez układ prostow¬
ników zasila prądem stałym uzwojenie prze¬
kaźnika Z.

Przekaźnik Z podtrzymuje swoje działanie
w obwodzie 03: ujemny biegun baterii, uzwoje¬
nie ab przekaźnika Z, sprężyny 8 i 7 przekaź¬
nika N, sprężyny 6 i 7 przekaźnika Z, spręży¬
ny 1 i 2 przycisku W, plus baterii. Lampka LA
świeci się w obwodzie 04: plus baterii, sprężyny
4 i 5 przekaźnika N, sprężyny 3 i 4 przekaźni¬
ka Z, lampka LA, minus.

Przekaźnik C działa w obwodzie 05: plus,
sprężyny 1 i 2 przekaźnika C, uzwojenie ab
przekaźnika C, minus.

Przekaźnik C działając, sprężynami 1, 2, 3
i 4, 5, 6 zmienia biegunowość dla obwodu kon¬
trolowanego, stykami zaś 9 i U oraz 7 i 8 włą¬
cza na obwód kontrolowany źródło prądu aku¬
stycznego (nie uwidocznione na rysunku), któ^
re w głośnikach sygnalizatorów wytwarza dnga-
nia akustyczne. Ten stan przekaźników odpo¬
wiada stanowi obwodu kontrolowanego, który
jest rejestrowany jako alarm, W ten sposób
jest przesłany pierwszy sygnał zakłóceniowy.
Skasowanie tego stanu jest możliwe po naciś¬
nięciu przycisku W.

Czujnik, nadający drugi sygnał zakłócenio¬
wy, po zadziałaniu powoduje stykami SI i S2
poprzez diodę Dl i dławik D zwarcie oporu
końcowego RK. Powyższe spowoduje w obwo¬
dzie 02 zwiększenie się natężenia prądu w uzwo¬
jeniu ab do takiej wartości, że przekaźnik Z
wzbudzi się. To spowoduje z kolei zadziałanie
przekaźnika C w obwodzie 05.

Ponieważ w obwodzie 02 przekaźnik N jest
w stanie czynnym^ więc nie powstaje obwód 03
i przekaźnik Z nie podtrzymuje swojego dzia¬
łania na uzwojeniu ab.

Przekaźnik C działając powoduje swoimi
sprężynami 1, 2, 3 i 4, 5, 6 zmianę biegunowości
obwodu kontrolowanego.

Zmiana biegunowości obwodu kontrolowane¬
go powoduje, że dzięki diodzie, znajdującej się
w obwodzie czujnika, przestaje ona boczniko¬
wać opór końcowy RK i powstaje normalny
stan obwodu 02, w którym natężenie prądu jest
tego rzędu, że przekaźnik Z nie może się utrzy¬
mać* w stanie przyciągniętym i przechodzi
w stan bierny, co powoduje przejście przekaź¬
nika C również w stan bierny.

Przejście przekaźnika C w stan bierny .powo¬
duje normalną biegunowość obwodu kontrolo-
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wanego, przy której dioda Dl przewodzi i cały
proces powtarza się.

W czasie tego procesu W obwodzie przekaźni¬
ka N przekaźniki Z i C kolejno impulsują.*
Światło lampki LZ miga w obwodzie 06: plus,
sprężyna 4 i 6 przekaźnika N, sprężyna 12 i 13
przekaźnika C, minus.

W czasie impulsowania przekaźników Z i C
obwód dla prądu zmiennego o częstotliwości
50 Hz oraz dla prądu akustycznego jest przer¬
wany przez rozwarte sprężyny 2 i 3 czynnego
przekaźnika N.

Stan impulsowania przekaźników Z i C przy
czynnym przekaźniku N~ odpowiada stanowi
obwodu kontrolowanego, który jest rejestrowa¬
ny jako stan zagrożenia. W ten sposób zostaje
przesłany drugi sygnał zakłóceniowy.

Przesłanie trzeciego sygnału zakłóceniowego
rozpoczyna się z chwilą usunięcia zwarcia
w zestyku czujnikowym, czy przyciskowym
PA2. Wówczas w obwód 02 zostaje wtrącony
opór, uprzednio zwarty tym zestykiem. Prąd
w obwodzie tym maleje na tyle, że przekaźnik
N zwalnia. Z chwilą zwarcia się jego sprężyn 2,
3 powstaje obwód 01, który powoduje zadzia¬
łanie N i powstanie ponowne obwodu 02, czyli
ponowne zwolnienie tegoż przekaźnika. Gra
powtarza się i w konsekwencji miga światło
lampy LP w obwodzie 07: plus, sprężyny 4, 5
przekaźnika N, sprężyny 3, 5 przekaźnika Z,
lampka LP, minus. W ten sposób zostaje prze¬
syłany trzeci sygnał zakłóceniowy.

Czwarty sygnał powstaje z chwilą rozwarcia
zestyku czujnikowego lub przyciskowego PA3.
W obwód 02 zostaje wtrącona dioda, zwarta
tym zestykiem, wstrzymując przepływ prądu,
na skutek czego przekaźnik N zwalnia. Powsta¬
je obwód 08: plus, sprężyny 9, 10 przekaźnika
N, uzwojenie C, w którym zadziała przekaźnik
C. Przekaźnik C zmienia biegunowość linii
i wtedy powstaje obwód 02, w którym zadziała
przekaźnik N, powodując przerwanie obwodu 08
i zwolnienie przekaźnika C. Powstaje ponownie
obwód 02, przerwany przez rozwarcie PA3
i wtrącenie do obwodu diody. Powstaje obwód
08 i przebieg powtarza się. Miga światło lampki
LA. W ten sposób zostaje przesłany czwarty
sygnał zakłóceniowy.

Obwód kontrolny może być wykorzystywany
do rozmów telefonicznych. Po stronie obiektu
kontrolowanego używa się do rozmowy, jako
obwody dla mikrofonu i słuchawki obwodu
po wtórnej stronie transformatora T. Po stro¬
nie układu kontrolnego należy w tym celu przy¬
łączyć aparat telefoniczny CB, wciskając przy¬

cisk F. Powstaje obwód 09: plus, aparat CB
i sprężyny przycisku F, sprężyny 2, 1, dalej
obwód 02.

Zwarcie obwodu kontrolowanego powoduje
zwarcie w obwodzie 02 oporu końcowego RK,
co powoduje zadziałanie przekaźnika Z na
uzwojeniu ab, a przekaźnik Z uruchamia prze¬
kaźnik C w obwodzie 05.

Przekaźnik C zmienia sprężynami 1, 2, 3 i 4,
5, 6 biegunowość obwodu kontrolowanego, co
jednak nie zmienia zwarcia obwodu kontrolo¬
wanego i przekaźniki Z i C pozostają w stanie
czynnym w czasie trwania zwarcia obwodu
kontrolowanego.

Lampka LŻ świeci stale w obwodzie 06. Prze¬
kaźniki N, Z i C w stanie czynnym odpowiada¬
ją stanowi zwarcia obwodu kontrolowanego.

Przerwanie obwodu kontrolowanego powodu¬
je przerwę obwodu 02 dla prądu stałego i zmien¬
nego, co powoduje stan bierny przekaźników
N, Z i C. Lampka LP świeci w obwodzie 07.

■

Zastrzeżenia pa-tentowe

1. Sposób sygnalizacji wielosygnałowej zakłó¬
ceniowej o trzech przekaźnikach, odbierają¬
cych te sygnały za pośrednictwem jednego
obwodu kontrolnego, znamienny tym, że
drogą zmiany amperozwojów w wymienio¬
nych przekaźnikach odbiera się 8 sygnałów,
dokonując ich rozróżnienia, w tym siedem
zakłóceniowych łącznie z jednyni zwrotnym
sygnałem akustycznym, przesyłanym od
układu odbiorczego do obiektu kontrolowa¬
nego oraz jeden sygnał gotowości do pracy,
przy czym wzbudzają się na stałe bądź
wszystkie trzy przekaźniki, bądź dwa, bąCź
jeden, albo pozostają wszystkie nieczynne,
lub też poszczególne z nich pracują krótki¬
mi impulsami przy innych przekaźnikach
bądź czynnych, bądź nieczynnych.

* 2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
po otrzymaniu sygnału zakłóceniowego przez
układ odbiorczy z obiektu kontrolowanego,
do tego ostatniego jest przesyłany sygnał
zwrotny za pomocą prądu o częstotliwości
akustycznej, odbierany przez odbiornik akus¬
tyczny.

3. Układ kontrolny pracujący sposobem sygna¬
lizacji wielosygnałowej zakłóceniowej według
zastrz. 1, znamienny tym, że zawiera opor¬
niki (RK), diody (DJ) i kondensatory (KS),
włączane do obwodu kontrolnego za pomocą
przycisków alarmowych (PA1, PA2, ^A3)f
związanych z obiektami kontrolowany^ za
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pomocą układu do uzyskania zniian liczby
amperozwojów trzech przekaźników odbie¬
rających sygnały.
Układ według zastrz. 3, znamienny tym, że
jeden z przekaźników (Z) posiada dwa uzwo¬
jenia i jest wyposażony w cztery prostowni¬
ki, tworzące na jednym z wymienionych

uzwojeń mostek Graetza, przez co przekaźnik
ten pracuje jako odbiornik sygnałów prądu
zmiennego i prądu stałego. ,

Alfred Popowicz

Tadeusz Paszek
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